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은빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경7회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-27 예산액 4,286,979,000

제1조 2022학년도 제7회 은빛초등학교회계 세입.세출 추가경정예산 총액은 세입.세출 각각4,286,979,000원으로

 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 

못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비

            2. 학교회계직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경7회

학 교 명 : 은빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경7회 4,286,979 4,283,648 3,331 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 70,951 1.6

학생복지/교육격차 해소 916 2,283,038 53.2

기본적 교육활동 0 371,626 8.6

선택적 교육활동 2,415 488,467 11.3

교육활동 지원 0 425,182 9.9

학교 일반운영 0 647,644 15.1

학교 재무활동 0 71 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 722,327 16.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 916 3,063,572 71.4

자체수입 학부모부담수입 2,415 456,176 10.6

자체수입 행정활동수입 0 34,546 0.8

기타수입 전년도이월금 0 10,358 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,785,899 3,784,983 916

1.지방자치단체이전수입 722,327 722,327 0

1.비법정이전수입 679,000 679,000 0

1.기초지방자치단체전입금 679,000 679,000 0

1.급식비보조금(기초) 679,000 679,000 0

2.교육경비보조금 43,327 43,327 0

1.기초지방자치단체전입금 43,327 43,327 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 43,327 43,327 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,063,572 3,062,656 916

1.교육비특별회계전입금수입 3,063,572 3,062,656 916

1.교육비특별회계전입금 3,063,572 3,062,656 916

1.학교운영비전입금 927,827 927,827 0

2.목적사업비전입금 2,135,745 2,134,829 916
(성립전_7추)급식교육공무직원 대체인건비 : 

916,000원 * 1교 =
916,000

2.자체수입 490,722 488,307 2,415

1.학부모부담수입 456,176 453,761 2,415

1.수익자부담수입 456,176 453,761 2,415

1.급식비 74,435 74,435 0

1.급식비 74,435 74,435 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 277,673 275,258 2,415

1.방과후학교활동비 277,673 275,258 2,415
(성립전_7추)방과후학교 활동비(유치원) : 

2,415,000원*1회=
2,415,000

3.현장체험학습비 48,458 48,458 0

1.현장체험학습비 48,458 48,458 0

4.졸업앨범비 11,842 11,842 0

1.졸업앨범비 11,842 11,842 0

5.돌봄활동운영비 43,768 43,768 0

1.돌봄활동운영비 43,768 43,768 0

2.행정활동수입 34,546 34,546 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 205 205 0

1.사용료및수수료 205 205 0

1.사용료 205 205 0

2.자산수입 4,215 4,215 0

1.자산매각대 4,215 4,215 0

1.자산매각대 4,215 4,215 0

3.기타행정활동수입 30,126 30,126 0

1.이자수입 5,533 5,533 0

1.이자수입 5,533 5,533 0

2.기타행정활동수입 24,593 24,593 0

1.기타행정활동수입 24,593 24,593 0

3.기타수입 10,358 10,358 0

1.전년도이월금 10,358 10,358 0

1.순세계잉여금 10,358 10,358 0

1.순세계잉여금 10,358 10,358 0

1.순세계잉여금 10,358 10,358 0

세입합계 4,286,979 4,283,648 3,331
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 70,951 70,951 0

1.기타 교직원보수 63,967 63,967 0

1.기타수당 63,967 63,967 0

1.[초]교원연구비 61,772 61,772 0

1.기타수당 61,772 61,772 0

2.[유]교원연구비(유) 2,195 2,195 0

1.기타수당 2,195 2,195 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,984 6,984 0

1.교직원역량강화 6,884 6,884 0

2.[초]자율연수 2,885 2,885 0

1.교직원복지비 2,885 2,885 0

3.[초]학습동아리운영 3,999 3,999 0

1.일반수용비 1,999 1,999 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

2.교직원복지 100 100 0

2.[초]교직원교육활동보호지원 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 2,283,038 2,282,122 916

1.급식 관리 2,052,203 2,051,287 916

1.학교급식운영 2,052,203 2,051,287 916

1.[초]조리실무사인건비 162,978 162,978 0

1.무기계약직원인건비 141,542 141,542 0

3.무기계약직원법정부담금 21,436 21,436 0

2.[초]급식재료구입비 1,655,072 1,655,072 0

1.급식용식재료비 1,655,072 1,655,072 0

4.[초]급식운영비 38,772 38,772 0

1.일반수용비 24,962 24,962 0

2.전기요금 3,553 3,553 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 1,559 1,559 0

4.연료비 5,418 5,418 0

5.교직원복지비 3,280 3,280 0

6.[유]급식재료구입비(유) 43,806 43,806 0

1.급식용식재료비 43,806 43,806 0

7.[초]조리사인건비(목적) 26,032 26,032 0

1.무기계약직원인건비 22,698 22,698 0

3.무기계약직원법정부담금 3,334 3,334 0

8.[초]조리실무사인건비(목적) 125,543 124,627 916

1.무기계약직원인건비 108,898 108,898 0

2.기간제직원인건비 916 0 916
(성립전_7추)대체직원인건비(교특) : 

916,000*1교 =
916,000

3.무기계약직원법정부담금 15,729 15,729 0

2.보건관리 164,243 164,243 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 151,518 151,518 0

1.[초]학교안전공제회비 8,413 8,413 0

1.학생복지비 8,413 8,413 0

2.[초]응급학생후송지원 340 340 0

1.여비 340 340 0

3.[초]학생건강검사 21,157 21,157 0

1.학생복지비 21,157 21,157 0

4.[초]보건실운영 46,074 46,074 0

1.일반수용비 458 458 0

2.운영수당 390 390 0

3.교육운영비 27,410 27,410 0

4.학생복지비 13,699 13,699 0

5.비품구입비 4,117 4,117 0

5.[초]교직원건강검사비 756 756 0

1.교직원복지비 756 756 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[유]학교안전공제회비(유) 143 143 0

1.학생복지비 143 143 0

7.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]방역지원인력관리 39,547 39,547 0

1.기간제직원인건비 38,455 38,455 0

2.기간제직원법정부담금 1,092 1,092 0

9.[초]신속항원검사 33,588 33,588 0

1.일반수용비 33,588 33,588 0

2.학교환경위생관리 12,725 12,725 0

1.[초]먹는물관리 10,675 10,675 0

1.일반수용비 10,675 10,675 0

2.[초]방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.[초]어린이활동공간관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.교육격차 해소 54,500 54,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 54,500 54,500 0

1.[초]교과보충집중프로그램운영비(목적)54,500 54,500 0

1.운영수당 54,400 54,400 0

2.교육운영비 100 100 0

4.학생복지 12,092 12,092 0

1.학생복지운영 12,092 12,092 0

1.[초]졸업앨범제작 10,100 10,100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

2.[유]졸업앨범제작(유) 1,992 1,992 0

1.일반수용비 150 150 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,842 1,842 0

3.기본적 교육활동 371,626 371,626 0

1.교과 활동 289,206 289,206 0

1.교과활동지원 80,374 80,374 0

1.[초]학습준비물지원 57,722 57,722 0

1.교육운영비 57,722 57,722 0

2.[초]보결(대강)수업관리 5,070 5,070 0

1.운영수당 5,070 5,070 0

4.[초]성장배려학년제운영 4,830 4,830 0

1.교육운영비 4,830 4,830 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

7.[초]한글해득지원프로그램(시보조) 1,120 1,120 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

8.[초]마을교육과정(시흥의사계) 8,832 8,832 0

1.운영수당 6,265 6,265 0

2.교육운영비 2,567 2,567 0

2.과학 교과활동 27,084 27,084 0

1.[초]과학교과운영 27,084 27,084 0

1.교직원복지비 62 62 0

2.교육운영비 24,822 24,822 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

3.체육 교과활동 45,882 45,882 0

1.[초]체육교과운영 19,613 19,613 0

1.교육운영비 19,613 19,613 0

2.[초]초등 생존수영교육(목적) 26,269 26,269 0

1.교육운영비 26,269 26,269 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.예술 교과활동 3,905 3,905 0

1.[초]음악실운영 3,905 3,905 0

1.교육운영비 2,921 2,921 0

2.비품구입비 984 984 0

5.외국어 교과활동 4,665 4,665 0

1.[초]외국어교과운영 4,065 4,065 0

1.교육운영비 4,065 4,065 0

2.[초]영어교육격차해소 프로젝트(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 37,420 37,420 0

1.[초]특수교육교과운영 10,028 10,028 0

2.교육운영비 10,028 10,028 0

2.[초]특수교육지도사인건비 23,914 23,914 0

1.무기계약직원인건비 23,914 23,914 0

3.[초]현장체험학습 805 805 0

1.교육운영비 805 805 0

4.[초]특수교육 방과후교실 운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

5.[초]특수교육대상자원거리통학비 773 773 0

1.학생복지비 773 773 0

6.[초]특수진로직업교육(시보조) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 85,606 85,606 0

1.[유]교과운영(유) 32,906 32,906 0

1.일반수용비 4,230 4,230 0

2.운영수당 208 208 0

3.교육운영비 17,851 17,851 0

4.학습준비물 1,240 1,240 0
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5.비품구입비 6,396 6,396 0

6.도서구입비 2,981 2,981 0

2.[유]누리과정운영(유) 52,700 52,700 0

1.교육운영비 52,700 52,700 0

8.정보교과활동 4,270 4,270 0

1.[초]마을교육과정(창의융합형소프트웨어)(시)4,270 4,270 0

1.운영수당 3,920 3,920 0

2.교육운영비 350 350 0

2.창의적 체험활동 82,420 82,420 0

1.자율활동 23,219 23,219 0

1.[초]학생자치회활동운영 994 994 0

1.학생복지비 994 994 0

2.[초]학급운영비 20,225 20,225 0

1.교육운영비 20,225 20,225 0

3.[초]학생자치활성화(혁신교육지구 공모사업)2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 49,401 49,401 0

1.[초]현장체험학습 49,401 49,401 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

2.교육운영비 46,681 46,681 0

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.[초]시흥 학교-마을교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

4.봉사활동 6,800 6,800 0

1.[초]환경미화활동 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0
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4.선택적 교육활동 488,467 486,052 2,415

1.방과후학교 운영 441,355 438,940 2,415

1.방과후학교운영 269,434 269,434 0

1.[초]방과후학교운영 258,133 258,133 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.운영수당 184,870 184,870 0

3.전기요금 10,106 10,106 0

4.교육운영비 61,537 61,537 0

2.[초]방과후학교강사수당 1,138 1,138 0

1.기간제직원법정부담금 1,138 1,138 0

3.[초]방과후학교자유수강권(목적) 10,163 10,163 0

1.일반수용비 352 352 0

2.운영수당 6,533 6,533 0

3.교육운영비 3,278 3,278 0

2.[국고]돌봄교실운영 128,820 128,820 0

1.[초]돌봄교실운영 63,951 63,951 0

1.일반수용비 2,052 2,052 0

2.운영수당 37,332 37,332 0

3.교육운영비 24,567 24,567 0

2.[초]돌봄교실방과후학교운영 43,097 43,097 0

1.교육운영비 43,097 43,097 0

3.[초]다함께꿈터운영 9,283 9,283 0

1.교육운영비 9,283 9,283 0

4.[초]초등돌봄교실프로그램지원사업(시보조)11,760 11,760 0

1.운영수당 11,760 11,760 0

5.[초]코로나19돌봄교실운영 729 729 0

1.일반수용비 1 1 0

2.운영수당 728 728 0
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3.유치원방과후과정운영 43,101 40,686 2,415

1.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 18,745 18,745 0

1.운영수당 7,500 7,500 0

2.교육운영비 11,245 11,245 0

2.[유]방학중 방과후과정운영비(수익자)2,415 0 2,415

1.교육운영비 2,415 0 2,415
(성립전_7추)방학중 방과후과정 급간식비

(수익자) : 2,415,000원*1회=
2,415,000

3.[유]유치원방과후과정운영(누리) 13,725 13,725 0

1.교육운영비 13,725 13,725 0

4.[유]방학중 방과후과정운영비(목적) 8,216 8,216 0

1.일반수용비 585 585 0

2.운영수당 3,120 3,120 0

3.전기요금 755 755 0

4.연료비 800 800 0

5.교육운영비 2,956 2,956 0

2.독서활동 44,902 44,902 0

1.독서활동운영 44,902 44,902 0

1.[초]도서구입 23,726 23,726 0

1.도서구입비 23,726 23,726 0

2.[초]도서관운영 19,176 19,176 0

1.일반수용비 3,759 3,759 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 2,417 2,417 0

4.비품구입비 12,800 12,800 0

3.[초]인문학클래스(혁신교육지구 공모사업)2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.기타 선택적 교육활동 2,210 2,210 0

1.다문화교육운영 2,210 2,210 0
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1.[초]다문화감수성교육 2,210 2,210 0

1.운영수당 2,210 2,210 0

5.교육활동 지원 425,182 425,182 0

1.교무업무 운영 14,800 14,800 0

1.교무학사운영 14,800 14,800 0

1.[초]교무학사운영 8,050 8,050 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학생복지비 1,350 1,350 0

2.[초]입학식,졸업식행사 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

2.생활지도운영 46,364 46,364 0

1.학생생활상담지도 39,489 39,489 0

2.[초]상담실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

5.[초]심리정서사회성회복지원 30,989 30,989 0

1.운영수당 5,450 5,450 0

2.교육운영비 25,539 25,539 0

2.학교폭력예방 6,875 6,875 0

1.[초]학교폭력예방지원 175 175 0

1.운영수당 175 175 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.[초]시흥다가치평화학교 1,000 1,000 0
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1.운영수당 760 760 0

2.교육운영비 240 240 0

4.[초]매직으로 만나는 See-興 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,950 4,950 0

2.교육운영비 50 50 0

3.학습지원실 운영 38,071 38,071 0

1.방송실운영 592 592 0

1.[초]방송실운영 592 592 0

1.교육운영비 592 592 0

2.정보화실운영 37,479 37,479 0

1.[초]학교정보화지원 37,479 37,479 0

1.일반수용비 21,053 21,053 0

2.운영수당 4,800 4,800 0

3.교육운영비 490 490 0

4.비품구입비 11,136 11,136 0

4.교육여건 개선 325,947 325,947 0

1.교육환경개선 325,947 325,947 0

1.[초]교실환경개선 140,801 140,801 0

1.비품구입비 140,801 140,801 0

2.[초]기타교육환경개선 52,000 52,000 0

1.시설비 52,000 52,000 0

3.[초]소규모교육환경개선사업 44,155 44,155 0

1.비품구입비 44,155 44,155 0

4.[초]학교급식 환경개선사업 88,991 88,991 0

1.비품구입비 88,991 88,991 0

6.학교 일반운영 647,644 647,644 0

1.학교기관 운영 282,486 282,486 0

1.부서기본운영 106,305 106,305 0
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1.[초]교장실운영 24,691 24,691 0

1.일반업무추진비 19,495 19,495 0

2.직책급업무수행경비 5,196 5,196 0

2.[초]교육행정실운영 81,614 81,614 0

1.일반수용비 55,320 55,320 0

2.기타공공요금 901 901 0

3.여비 11,373 11,373 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 13,700 13,700 0

2.병설유치원기본운영 36,701 36,701 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 11,123 11,123 0

1.전기요금 6,200 6,200 0

2.상하수도료 875 875 0

3.기타공공요금 4,048 4,048 0

2.[유]유치원운영 24,052 24,052 0

1.일반수용비 8,870 8,870 0

2.여비 900 900 0

3.교육운영비 640 640 0

4.학생복지비 197 197 0

5.시설비 13,445 13,445 0

3.[유]유치원 시설장비유지(유) 1,076 1,076 0

1.일반수용비 1,076 1,076 0

4.[유]어린이놀이시설운영(유) 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.행정지원인력운용 139,480 139,480 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 4,000 4,000 0

1.무기계약직원인건비 4,000 4,000 0

2.[초]교육공무직원처우개선비 135,480 135,480 0
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1.무기계약직원인건비 135,480 135,480 0

2.시설 장비 유지 358,223 358,223 0

1.학교시설장비유지 358,223 358,223 0

1.[초]공공요금및제세공과금 112,925 112,925 0

1.전기요금 22,175 22,175 0

2.상하수도료 17,000 17,000 0

3.연료비 60,130 60,130 0

4.기타공공요금 13,620 13,620 0

2.[초]시설일반관리 98,588 98,588 0

1.일반수용비 97,388 97,388 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.시설적립금 600 600 0

3.[초]시설미화관리 29,700 29,700 0

1.일반수용비 29,700 29,700 0

4.[초]당직관리 90 90 0

1.일반수용비 90 90 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비42,270 42,270 0

1.무기계약직원인건비 37,720 37,720 0

2.맞춤형복지비 1,400 1,400 0

3.무기계약직원법정부담금 3,150 3,150 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,280 24,280 0

1.무기계약직원인건비 22,430 22,430 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,150 1,150 0

7.[초]시설관리용역 16,800 16,800 0

1.일반수용비 16,800 16,800 0

8.[초]공기정화장치유지관리 33,570 33,570 0

1.일반수용비 33,570 33,570 0
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3.학교운영 협력 6,935 6,935 0

1.학교운영위원회운영 1,749 1,749 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,749 1,749 0

2.일반업무추진비 1,749 1,749 0

2.학부모협력 5,186 5,186 0

1.[초]학부모회운영 4,186 4,186 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 390 390 0

4.일반업무추진비 796 796 0

2.[초]학부모자치프로젝트학부모동아리1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 71 71 0

1.반환금 71 71 0

1.반환금 71 71 0

1.[초]교육경비이자반환금 71 71 0

1.반환금 71 71 0

세출합계 4,286,979 4,283,648 3,331
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